**Que JÉSUS-CHRIST est à la fois  
le vrai DIEU qu'il faut adorer  
et le très-parfait Adorateur  
auquel les créatures doivent s'unir  
pour adorer dignement.**

Voici une autre conséquence admirable de l'unité de la personne divine de JÉSUS-CHRIST et de la réalité de ses

(1) *Adjuro te per DEUM vivum, ut dicas nobis si tu es Christus Filius DEI. Dicit illi JESUS : Tu dixisti ; verumtamen dico vobis, amodo videbitis Filium hominis sedentem a dextris virtutis DEI. (Ev. Matth., XXVI, 63 et 64.)*

deux natures distinctes : JÉSUS-CHRIST était et est éternellement, avec l'Esprit-Saint et le Père, le DIEU unique que toute créature doit adorer, et à la fois le très-parfait Adorateur qui, au nom de la création tout entière, adore DIEU d'une manière absolument digne de son infinie grandeur.

En sa divinité, il est, avec le Père et le Saint-Esprit, le DIEU unique qu'adorent les Anges et les hommes ; et en son humanité, il est l'Adorateur parfait qui, au nom de tous les Anges et de tous les hommes, adresse au bon DIEU des adorations, des louanges, des actions de grâces, des prières littéralement divines, absolument et infiniment parfaites, en raison de la personne divine qui leur donne un prix infini. La prière de JÉSUS-CHRIST, c'était, et c'est encore dans le ciel, la prière de DIEU même, adressée à la divine majesté par l'humanité du Fils de DIEU. Quelle prière ! quelles adorations !

Ces adorations et cette prière sont l'âme, en même temps que le type de toute la religion des chrétiens sur la terre et des Anges dans les cieux : religion divine, prière divine, adorations divines, parce qu'elles s'unissent à la religion, à la prière, aux adorations véritablement divines du Verbe incarné.

JÉSUS-CHRIST est le Chef de l'Église, le Chef céleste de la seule religion véritable, qui est la religion chrétienne, la religion catholique. Il est à son Église ce que la tête est au corps. Il est à chacun de ses fidèles, ce que la tête est à chacun de ses membres. « Il prie en nous, dit saint Augustin ; il prie pour nous ; il est prié par nous. Il prie en nous parce qu'il est notre Chef ; il prie pour

nous parce qu'il est notre Pontife; il est prié par nous parce qu'il est notre DIEU (1). »

JÉSUS-CHRIST DIEU-Homme, est donc tout ensemble et l'Adorable et l'Adorateur, le DIEU qu'il faut adorer, sous peine d'être ici-bas et éternellement sans DIEU, et le très-saint Médiateur, auquel il faut nous unir pour que nos adorations et nos prières soient trouvées dignes de Celui à qui nous les adressons.

Remarquez-le bien : toujours la même règle ; à savoir, l'unité indivisible de la personne divine de JÉSUS, et la distinction parfaite de ses deux natures.

### **Que JÉSUS-CHRIST est tout ensemble DIEU et serviteur de DIEU.**

Parce qu'il était à la fois vrai DIEU et vrai homme, JÉSUS-CHRIST était aussi à la fois et très-véritablement l'égal et le serviteur de son Père céleste. Il pouvait, il devait dire avec autant de vérité : « *Moi et mon Père nous sommes un ; qui me voit, voit mon Père,* » et, « *Mon Père est plus grand que moi. Mon Père, non pas ma volonté ; mais la vôtre ! Mon DIEU, mon DIEU ; pourquoi m'avez-vous abandonné (2) ?* » et autres paroles de ce genre, qui,

(1) Christus orat in nobis, orat pro nobis, oratur a nobis. Orat in nobis caput nostrum ; orat pro nobis sacerdos noster ; oratur a nobis DEUS noster. (S. Aug., in Psal. LXXV, 1.)

(2) Ego et Pater unum sumus. Pater major me est. (Ev. Joan., X, 28, 30.) Qui videt me, videt et Patrem meum (Ibid. XIV, 9.) DEUS meus, DEUS meus, ut quid dereliquisti me ? (Ev. Matth., XXVII, 46 ; Marci, XV, 34.)

dans l'Évangile, semblent indiquer une certaine infériorité du Christ par rapport à DIEU.

La distinction réelle des deux natures, dans l'unité divine de la personne de JÉSUS-CHRIST, explique admirablement cette contradiction apparente.

Parce que JÉSUS-CHRIST était vrai DIEU, consubstantiel au Père; parce qu'il possédait, avec le Père et avec l'Esprit-Saint, l'indivisible plénitude de la nature divine, il était et il est le seul Très-Haut (1), le seul vrai DIEU vivant, à qui tout est soumis; et comme tel, nous le voyons, dans l'Évangile, parler, agir en souverain Maître de la nature, commander aux éléments, commander à la maladie et à la mort, rendre la vie à qui il veut (2), remettre les péchés, et tout cela, en son propre nom, par sa vertu propre et personnelle. N'est-ce pas tout simple? Il est le Fils éternel de DIEU; il est DIEU, en l'unité du Père et de l'Esprit-Saint; et l'humanité dont il est revêtu ne l'empêche pas d'être dans le temps ce qu'il est dans l'éternité, pas plus que le vêtement grossier dont se couvrirait un roi n'enlèverait au roi son caractère royal. Sous cet habit d'emprunt, non moins que sous la majesté de la pourpre, le roi est le roi, et il continue, s'il le veut, à commander, à agir en roi. Ceux-là seuls qui ne le connaissent pas, sont abusés par la grossièreté de son vêtement, et se scandalisent de son langage.

Ainsi en est-il du Verbe incarné, au milieu du monde. Et néanmoins JÉSUS-CHRIST est véritablement homme;